



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.1

DECRETO COMMISSARIALE n. 277 del 07 MAG. 2014

EN 175_A BARRAFRANCA – “Mitigazione Bivio Catena – Messa in sicurezza del Viale Gen. Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca (En)” - **Pagamento incentivi ex art. 92 c. 5 D.Lgs. 163/2006**
CUP J25C11002140001 - CIG 37002452C5

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 25/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del



Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO l'art. 1 c. 111 della legge 27 dicembre 2013, n.147, con il quale all'art. 17, comma 1, periodo primo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole "non oltre i tre anni" sono state sostituite dalle seguenti: "non oltre i sei anni".

VISTO il Decreto Commissariale del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/01/2014, registrato in data 03/03/2014 alla Corte dei Conti al n. 636, con il quale viene prorogato l'incarico di Commissario Straordinario Delegato al Dott. Maurizio Croce, conferito con il citato DPCM del 10 dicembre 2010, per la durata di un biennio a far data dalla cessazione del precedente incarico;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice EN 175 A, riguardante la "Mitigazione Bivio Catena – Messa in sicurezza del Viale Gen.Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca 1° Stralcio Funzionale" nel Comune di Enna - per un importo di € 1.500.000,00 complessivamente;

VISTA la Determina Sindacale n. 4 del 29.01.2010, con la quale il Sindaco del Comune di Barrafranca ha provveduto ad affidare la redazione del progetto esecutivo e la Direzione Lavori Misura e Contabilità, all'Arch. Salvatore La Terra;

VISTA la Determina Sindacale n. 42 del 4 agosto 2011 con la quale il Sindaco del Comune di Barrafranca nomina l'Arch. Francesco Costa Responsabile Unico del Procedimento;

VISTA la nota prot. n. 3065 del 17.10.2011 con la quale il Comune di Barrafranca ha trasmesso la seguente documentazione:

- progetto esecutivo relativo l'intervento riguardante i lavori di "Mitigazione Bivio Catena – Messa in sicurezza del Viale Gen.Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca 1° Stralcio Funzionale", per un importo totale di € 1.500.000,00;
- delibera di Giunta Comunale n. 115 del 17/10/2011, con la quale si è provveduto ad approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo "Mitigazione Bivio Catena – Messa in sicurezza del Viale Gen. Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca 1° Stralcio Funzionale";
- rapporto finale di verifica, reso il 14 ottobre 2011, ai sensi dell'art.54, comma 7, del DPR n.207/2010;
- verbale di validazione del progetto reso il 14/10/2011 dal RUP, ai sensi dell'art.55 del Regolamento sui LL.PP di cui al D.P.R. 207/2010.

VISTO il Decreto Commissariale n. 335 del 28.11.2011, con il quale è stata confermata la nomina del Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in oggetto all'Arch. Francesco Costa, già avvenuta con Determina Sindacale n. 42 del 4 agosto 2011;

VISTO il Decreto Commissariale n. 352 del 01.12.2011, con il quale si è provveduto ad approvare e finanziare l'intervento denominato "Mitigazione Bivio Catena – Messa in sicurezza del Viale Gen.Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca (En)", individuato con il codice di identificazione EN 175_A, per un importo complessivo pari ad € 1.500.000,00;



VISTO il Decreto Commissariale n. 010 del 10 gennaio 2012 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento "Mitigazione Bivio Catena – Messa in sicurezza del Viale Gen.Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca 1° Stralcio Funzionale", individuato con il codice di identificazione EN 175_ A, a favore dell'impresa SOCIETA' LAVORI PUBBLICI S.L.P. S.R.L. con sede in Maletto (Ct), con un prezzo offerto pari a € 807.416,80 (euro ottocentosettemilaquattrocentosedici/80) oltre a € 5.615,98 (cinquemilaseicentoquindici/98) per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza, pari al 24,8484%;

VISTO il Decreto Commissariale n. 31 del 23.01.2012, con il quale si dispone la nomina del Geom. Pietro Nicolichia e del Geom. Giuseppe Ferrante, funzionari dell'Ufficio del Commissario per il Supporto al Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO il Decreto Commissariale n. 45 del 01/02/2012 con il quale si è provveduto a conferire l'incarico di Direzione lavori misure e contabilità e sicurezza in fase di esecuzione per i lavori relativi l'intervento EN 175 A - "Mitigazione Bivio Catena – Messa in sicurezza del Viale Gen.Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca 1° Stralcio Funzionale" – a favore dell'Arch. La Terra Salvatore, per un importo complessivo pari a € 39.506,83 (euro trentanovemilacinquecentosei/83) oltre IVA e oneri previdenziali;

VISTO il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e la Società Lavori Pubblici s.l.p. S.r.l., in data 28.01.2012 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma in data 01.02.2012 alla serie 3 n.2497 ;

VISTO il Decreto Commissariale n. 245 del 28/05/2012 con il quale è stata impegnata la somma complessiva di € 1.208.482,15 per la realizzazione dell'intervento "Mitigazione Bivio Catena – Messa in sicurezza del Viale Gen.Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca (En)", così come da seguente Quadro Economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€ 813.032,78
1. Importo dei Lavori al netto del ribasso d'asta	€ 807.416,80
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 5.615,98
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione	
1. IVA 21% sui lavori	€ 170.736,88
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.lgs. 163/2006	€ 13.342,40
3. Competenze tecniche per la progettazione esecutiva, misura e contabilità, coord.Sic. in fase di esecuzione comprese IVA ed oneri	€ 68.148,14
4. Competenze tecniche geologo indagini geognostiche e analisi comprese IVA ed oneri	€ 16.030,00
5. Competenze collaudo statico e tecn.amm. in corso d'opera comprese IVA ed oneri	€ 11.077,45
6. Spese pubbl. gara e commissione di gara	€ 4.811,22



7. Accantonamento art.133 comma 3 e 4 del codice	€ 5.000,00
8. Rimborso spese sopralluogo archeologo	€ 5.000,00
9. Allacciamenti	€ 5.000,00
10. Oneri conferimento a discarica	€ 15.000,00
11. Contributo Autorità di Vigilanza	€ 0,00
12. Imprevisti	€ 81.303,28
C. Totale somme a disposizione	€ 395.449,37
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€ 1.208.482,15

VISTO il Decreto Commissariale n. 222 del 17/04/2014 di Presa d'atto della Perizia di Variante e Suppletiva approvata dal RUP e di rimodulazione dell' impegno come da seguente Quadro Economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 806.476,75
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 5.390,36
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€ 811.867,11

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA 22% sui lavori	€ 178.610,76
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.Lgs. 163/2006	€ 13.342,40
3. Competenze tecniche per la progettazione esecutiva, direzione lavori misura e contab. comprese IVA ed oneri	€ 68.148,14
4. Competenze tecniche geologo indagini geognostiche e analisi comprese IVA ed oneri	€ 16.030,00
5. Competenze collaudo statico e tecnico amministrativo in corso d'opera comprese IVA ed oneri	€ 11.077,45
6. Spese pubblicità gara e commissione di gara	€ 4.811,22
7. Accantonamento art. 133 comma 3 e 4 del codice	€ 5.000,00
8. Rimborso spese sopralluogo archeologo	€ 5.000,00
9. Allacciamenti	€ 5.000,00
10. Oneri conferimento a discarica	€ 15.000,00
11. Ripristino sottoservizi	€ 8.588,40
12. Contributo Autorità di Vigilanza	€ 0,00
13. Imprevisti	€ 66.006,66

C. Totale somme a disposizione	€ 396.615,03
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€ 1.208.482,14

VISTA la nota n.4587 del 08/04/2014, acquisita al protocollo 1750 del 10/04/2014, con la quale il RUP trasmette tra l'altro, il Certificato di Pagamento n. 1/2014 con il quale autorizza, ai sensi dell'art. 5 c. 3 del Regolamento per i Criteri di ripartizione del fondo incentivante approvato dal Commissario Straordinario Delegato con Decreto n. 21 del 21/02/2011, il pagamento delle competenze tecniche spettanti al RUP per un importo pari ad € 2.690,00 ed alla struttura di supporto per un importo pari ad € 960,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 21 del 21/02/2011, con il quale sono stabiliti i criteri di ripartizione del fondo incentivante;



CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento degli incentivi ai sensi dell'art. 92 c. 5 D.Lgs. 163/2006 spettanti al RUP ed alla struttura di supporto, per un importo complessivo pari ad € 3.658,40 come da certificato di pagamento n. 1/2014;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c.4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010 e ss.mm.ii.,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

È disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento denominato "Mitigazione Bivio Catena – Messa in sicurezza del Viale Gen.Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca (En)" individuato con il codice EN 175 A nell'allegato I all'Accordo di Programma Integrativo, della somma di **€ 2.690,00** (duemilaseicentonovanta/00) relativa agli incentivi spettanti al RUP, ai sensi dell'art. 92 c. 5 D. Lgs. 163/2006, da versare sul conto di Tesoreria Unica Comunale di Enna – C.F. 00100490861- intrattenuto presso la sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Enna;

Articolo 3

È disposto il pagamento della somma di **€ 392,66** (trecentonovantadue/66) quale compenso netto per incentivi, ex art. 92 c. 5 D. Lgs. 163/2006, spettante alla struttura di supporto al RUP, da suddividere in parti uguali al Geom. Piero Nicolicchia, nato a Palermo il 06/10/1960 C.F. NCLPTR60R06G273F ed al Geom. Giuseppe Ferrante, nato a Palermo il 16/08/1962 C.F. FRRGPP62M16G273I, entrambi in servizio presso questa struttura commissariale;

Articolo 4

È disposto il versamento delle ritenute erariali per l'importo complessivo di **€ 272,88** (duecentosettantadue/88) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto corrente bancario con codice Iban: IT690 02008 04625 0003 0002 2099, intrattenuto presso il Banco di Sicilia – Cassa regionale e intestato al creditore;

Articolo 5

È disposto il pagamento dei contributi di quiescenza – sia a carico dei dipendenti che dell'Amministrazione – per l'importo complessivo di **€ 240,82** (duecentoquaranta/82) a favore del fondo Pensioni Sicilia, mediante versamento nel capitolo d'entrata identificato con la sigla E.1.1.2.1.02 (Contratto 2);

Articolo 6

È disposto il versamento dell'IRAP per l'importo complessivo di **€ 62,02** (sessantadue/02) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto corrente infruttifero n. 22988 intestato alla stessa e intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato;



Articolo 7

Al pagamento della somma di € 3.658,38 (tremilaseicentocinquantotto/38), di cui ai superiori articoli, si provvede a valere sul Decreto Commissariale di impegno n. 245 del 28/05/2012 (voce B/2), così come modificato con Decreto Commissariale n. 222 del 17/04/2014 mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 8

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione dei relativi ordinativi di pagamento.

Il Commissario Straordinario Delegato

(dott. Maurizio Croce)

